
PROVINCIA DI NUORO

SETTORE AMBIENTE TERRITORIO E VIABILITA

DETERMINAZIONE N° 851 DEL 09/08/2022

OGGETTO: Verifica di assoggettabilitÃ  alla VAS del Piano di Utilizzo dei Litorali 
(PUL)  del  Comune  di  Dorgali.  AssoggettabilitÃ  alla  procedura  di 
VAS.

IL DIRIGENTE 

richiamato il decreto n. 37/2021 dell’Amministratore Straordinario dal quale risulta conferito al 
sottoscritto l’incarico di direzione del Settore Ambiente Territorio Viabilità;

premesso che

- il Comune di Dorgali, in qualità di autorità procedente, ha chiesto con nota prot. n. 11680 del 
01/09/2021,  acquisita  al  prot.  gen.  dell'Ente  al  n.  16205  del  02/09/2021,  la  verifica  di 
assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ex art. 12 del D.Lgs. n.152/2006 e 
ss. mm. e ii, del "Piano di utilizzo dei litorali (PUL) del Comune di Dorgali";

- ai sensi dell'art. 12, comma 2, del D.Lgs. 152/2006, l'autorità competente, in collaborazione 
con  l'autorità  procedente,  ha  individuato  i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  da 
consultare nel corso del procedimento;

- con nota prot. 12903 del 20/5/2022 il Servizio Valutazioni Impatti e Incidenze Ambientali 
dell'Ass.to della Difesa dell'Ambiente ha espresso parere in merito alla Valutazione di incidenza 
(VInc.A.) ex art.  5 del DPR357/1997,  stabilendo che il  PUL di Dorgali  non può generare 
incidenze significative dirette, indirette e/o cumulative, su habitat e specie e sull'integrità dei  
siti Natura 2000, solo subordinatamente al rispetto delle prescrizioni  ivi elencate; pertanto il 
PUL non deve essere sottoposto alle ulteriori fasi del procedimento di valutazione di incidenza  
ambientale;

- con nota prot. n. 11900 del 1/6/2022, si è dato avvio al processo di consultazione con la 
richiesta di parere ex art. 12, comma 2, del citato Decreto, ai soggetti competenti in materia 
ambientale;

visti

-  la  Direttiva  2001/42/CE  concernente  la  valutazione  degli  effetti  di  determinati  piani  e 
programmi sull’ambiente;

- il Decreto Legislativo il D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

- il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative 
del decreto legislativo 152/2006;

-  il  Decreto  Legislativo  29  giugno  2010,  n.  128  “Modifiche  ed  integrazioni  al  decreto 
legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 12 
della legge 18 giugno 2009, n. 69”;

- la Legge Regionale del 12 giugno 2006, n. 9, “Conferimento di funzioni e compiti agli enti 
locali” ed in particolare l’articolo 49, modificato con L.R. 5 marzo 2008, n. 3, che conferisce 



alle Province le funzioni amministrative relative alla valutazione di piani e programmi di livello 
comunale, sub-provinciale e provinciale;

- la Legge Regionale 22 dicembre 1989, n. 45 recante “Norme per l’uso e la tutela del territorio  
regionale;

- la Legge Regionale 11 gennaio 2019, n. 1 “Legge di semplificazione 2018” di modifica della 
L.R. 45/1989;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/48 del 29/01/2019 “Atto di indirizzo ai sensi 
dell'art. 21, comma 2, della legge, in ordine ai procedimenti di approvazione 
degli atti di governo del territorio”;

preso atto dei pareri pervenuti in fase di consultazione, allegati al presente provvedimento:

–Direzione generale agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna, nota prot.  n. 
0005865 del 13/06/2022;

–Ministero della cultura, Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio, Soprintendenza 
di Sassari e Nuoro, nota prot. 8856 del 4/7/2022, richiesta di assoggettabilità a VAS del PUL di  
Dorgali, in quanto le opere previste dal PUL potrebbero generare un impatto significativo su  
aree di particolare pregio e delicatezza, soggette a diversi livelli di tutela paesaggistica,

visti altresì

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni della dirigenza degli Enti Locali;

- lo Statuto della Provincia di Nuoro;

- gli artt. 13 e 14 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.P. n. 11 
del 28.03.2013, attinente al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

accertata l’assenza di conflitto di interessi,  ai  sensi della vigente normativa e del Piano di 
Prevenzione della Corruzione;

per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

1.Di assoggettare  alla procedura di VAS, ai sensi dell’ articolo 12, comma 4, del D. Lgs 3 
Aprile 2006, n. 152 e ss.mm. e ii., il Piano di Utilizzo dei Litorali (PUL) del 
Comune di Dorgali.

2.Di trasmettere  la  presente determinazione al  Comune di  Dorgali,  corredata  dai  pareri  dei 
soggetti competenti in materia ambientale pervenuti in fase di consultazione.

3.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  web  istituzionale  nella 
sezione documenti on line.

4.Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 
alternativa  ricorso  al  Capo  di  Stato  nel  termine  di  120  gg.,  entrambi 
decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell'atto  o  della  piena 
conoscenza di esso.

 



Il Dirigente
Ing. Antonio Gaddeo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GADDEO ANTONIO CONSOLATO
CODICE FISCALE: TINIT-GDDNNC60L31G147F
DATA FIRMA: 09/08/2022 09:04:31
IMPRONTA: 63383130393465346565326564393230656565356662343061633132626462646537303735323966


